BIOGRAFI IMAM AL-GHAZALI

A. Biografi Al-Ghazali

Riwayat Hidup Al Ghazali Nama lengkapnya Abu Hamid Ibn

Muhammad Ibn Ahmad Al Ghazali, lebih dikenal dengan Al Ghazali. Dia

lahir di kota kecil yang terletak di dekat Thus, Provinsi Khurasan, Republik

Islam Irak pada tahun 450 H (1058 M).1 Nama Al -Ghazali ini berasal dari

ghazzal, yang berarti tukang menunun benang, karena pekerjaan ayahnya

adalah menenun benang wol. Sedangkan Ghazali juga diambil dari kata

ghazalah, yaitu nama kampung kelahiran Al Ghazali dan inilah yang banyak

dipakai, sehingga namanya pun dinisbatkan oleh orang-orang kepada

Petualangan Al-

Ghazâlî berakhir setelah beliau memutuskan berdakwah secara praktis,

kemudian mulai mengarang kitabnya Ihyâ’ ‘Ulûm al-dîn, lalu pulang ke

Naisabur guna menghabiskan waktunya untuk mengajar, menyampaikan

nasihat dan beribadah. Beliau meninggal di kampung halaman, Thûs (505

H-1111M).6

Orang tuanya gemar mempelajari ilmu tasawuf, karena mereka

hanya mau makan dari hasil usaha tangannya sendiri dari menenun wol.

3Thaha Abdul Baqi Surur, Alam Pemikiran Al- Ghazali, (Solo: CV. Pustaka Mantiq,1993),

hlm. 17
4 Poerwantana dkk, Seluk Beluk Filsafat Islam (Bandung:Remaja Rosdakarya, 1994),

hukum Islam, filsafat, logika, sufisme dan ilmu-ilmu alam.7

Berdasarkan kecerdasan dan kemauannya yang luar biasa, Al

Juwaini kemudian memberinya gelar Bahrum Mughriq (laut yang

menenggelamkan). Al-Ghazali kemudian meninggalkan Naisabur setelah

Imam Al Juwaini meninggal dunia pada tahun 478 H (1085 M). Kemudian

ia berkunjung kepada Nizhdm al-Mar di kota Mu’askar. Ia mendapat

7Ahmad Syadani, Filsafat Umum, (Bandung. Pustaka Setia, 1997) hlm.

pengetahuan bahasa Arab dan Persia, di samping belajar pengetahuan

agama. Kemudian ia masuk ke sekolah yang menyediakan biaya hidup bagi

para muridnya; di sini gurunya adalah Yusuf An-Nasyji yang juga seorang

sufi.

Selanjutnya Al-Ghazâlî meneruskan ke Naisabur untuk belajar

kepada imam Al-Juwainî (478 H/1085 M), imam dari Haramain, salah

seorang tokoh Asy’ariah. Di sana beliau mempelajari berbagai mazhab dan

perbedaan-perbedaannya, mempelajari ilmu berdebat dan mantiq (logika)

serta membaca filsafat. Melalui Al-Juwainî, Al-Ghazâlî memperoleh ilmu

ushul fiqh, ilmu mantiq dan ilmu kalam, karena dinilai berbobot dan